
 
9^ legislatura 

 
 
 
 

Struttura amministrativa competente: 

DIREZIONE FORMAZIONE 
 
 

   P A 

Presidente Luca Zaia   
Vicepresidente Marino Zorzato   
Assessori Renato Chisso   
 Roberto Ciambetti   
 Luca Coletto   
 Maurizio Conte   
 Marialuisa Coppola   
 Elena Donazzan   
 Marino Finozzi   
 Massimo Giorgetti   
 Franco Manzato   
 Remo Sernagiotto   
 Daniele Stival   
     
Segretario Mario Caramel    

 

 Mod. B - copia 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n.  3503   del   30.12.2010 
 
OGGETTO:  Certificazione dei saperi e delle competenze acquisite nell’assolvimento dell’obbligo di 

istruzione – DM 9 del 27 gennaio 2010. Linee guida regionali. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il provvedimento ha lo scopo di introdurre anche nei percorsi triennali di istruzione e formazione, per gli 
studenti che abbiano frequentato 10 anni di scuola, il “certificato delle competenze di base acquisite 
nell’assolvimento dell’obbligo di istruzione”, già adottato per gli istituti scolastici superiori con  Decreto MIUR 
n. 9/2010. 
 
 
 

L’Assessore Elena Donazzan  riferisce quanto segue.  
 
Con l’art. 1 comma 622 della Finanziaria 2007 (L. 27.12.06, n. 296) l’obbligo di istruzione è stato 

innalzato a 10 anni e con successivo DM della Pubblica Istruzione del 22.08.07, n 139 sono state indicate le 
competenze chiave di cittadinanza attese al termine dell'istruzione obbligatoria.  

 
In base all’art 64, c 4bis della L. 133/2008, l’obbligo di istruzione può essere assolto, oltre che nei 

percorsi scolastici, anche nei percorsi di istruzione e formazione professionale di cui al Capo III del D. Lgs. 
17.10.05, n 226, e - fino alla completa messa a regime delle disposizioni dello stesso Decreto - nei percorsi 
sperimentali di istruzione e formazione professionale di cui all’Accordo del 19.06.2003, realizzati da 
strutture formative accreditate dalle Regioni ai sensi del DM 29.11.2007. 

 
Il citato decreto n. 139/2007 ha previsto che la certificazione relativa all’adempimento dell’obbligo 

di istruzione sia rilasciata a domanda, o d’ufficio per coloro che hanno compiuto il diciottesimo anno di età.  
 
Il modello di certificazione dei saperi e delle competenze acquisite dagli studenti nell’assolvimento 

dell’obbligo di istruzione a conclusione della frequenza di un percorso di studi della durata 10 anni è stato 
definito nel Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 9 del 27.1.2010, che ne ha 
disposto l’adozione presso le istituzioni scolastiche, rinviando ad apposite linee guida regionali l’adozione 
del modello nelle strutture formative accreditate che realizzano i percorsi di istruzione e formazione 
professionale finalizzati all’assolvimento dell’obbligo di istruzione. 

 
Considerato che la Regione Veneto realizza dal 2002 percorsi triennali di istruzione e formazione 

attraverso strutture formative accreditate e ritenuto pertanto necessario definire sia il modello di 
certificazione da rilasciare agli allievi che abbiano assolto all’obbligo di istruzione in un percorso di 
formazione iniziale, sia le linee guida per il rilascio del certificato, si propone di approvare come parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 



Mod. B - copia pag.  2   Dgr n.    3503   del  30.12.2010  

- le Linee guida per il rilascio da parte degli Organismi di Formazione accreditati del 
“Certificato delle competenze di base acquisite nell’assolvimento dell’obbligo di 
istruzione”, riportate nell’allegato A; 

 
- il modello per il “Certificato delle competenze di base acquisite nell’assolvimento 

dell’obbligo di istruzione”, riportato nell’allegato B. 
 

Il Relatore conclude la propria relazione e propone all’approvazione della Giunta Regionale il 
seguente provvedimento. 
 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
 

- Udito il relatore incaricato dell’istruzione dell’argomento in questione ai sensi dell’art. 33, 2° comma 
dello Statuto, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della 
pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale; 

 
- Vista la L. 845/78 "Legge quadro in materia di formazione professionale"; 
 
- Viste le LL.RR. 10/90 e 10/91 in materia di formazione e orientamento professionale; 
 
- Visti l’art. 1 comma 622 della L. 296/2006 e il DM 139/2009, che istituiscono e disciplinano l’obbligo di 

istruzione; 
 
- Visto il DM n. 9 del 27.1.2010; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

 
1. Di approvare, per i motivi indicati in premessa, le Linee guida per il rilascio da parte degli Organismi di 

Formazione accreditati del “Certificato delle competenze di base acquisite nell’assolvimento 
dell’obbligo di istruzione” riportate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ; 

 

2. Di approvare, per i motivi indicati in premessa, il modello per il “Certificato delle competenze di base 
acquisite nell’assolvimento dell’obbligo di istruzione” riportato nell’allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 

3. Di demandare al Dirigente Regionale della Direzione Formazione ogni ulteriore e conseguente atto 
relativo alle attività oggetto della presente deliberazione; 

 

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto nonché sul sito 
Internet della Regione Veneto. 

 
 



Mod. B - copia pag.  3   Dgr n.    3503   del  30.12.2010  

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi. 
 
 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 F.to Avv. Mario Caramel F.to Dott. Luca Zaia 


